
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024020600038

38

Nº 26, terça-feira, 6 de fevereiro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SERRA TALHADA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2024 - UASG 158741

Nº Processo: 23758.100021/2024-52.
Pregão Nº 4/2023. Contratante: IF SERTAO PE CAMPUS SERRA TALHADA. Contratado:
13.020.436/0001-94 - J W DE MOURA ALIMENTOS UNIPESSOAL LTDA. Objeto: Aquisição de
gêneros alimentícios para atender ao campus Serra Talhada do IFSertãoPE, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/02/2024 a 05/02/2025. Valor
Total: R$ 26.340,56. Data de Assinatura: 02/02/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 05/02/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2024 - UASG 158741

Nº Processo: 23758.100021/2024-52.
Pregão Nº 4/2023. Contratante: IF SERTAO PE CAMPUS SERRA TALHADA. Contratado:
42.881.170/0001-72 - INOVACAO TECNOLOGICA DO SERTAO DE ITAPARICA LTDA. Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios para atender ao campus Serra Talhada do IFS e r t ã o P E ,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do
edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/02/2024 a 01/02/2025. Valor
Total: R$ 62.415,35. Data de Assinatura: 29/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 05/02/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 90003/2024

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
01/02/2024 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de cartuchos de toner e
tinta para impressoras das unidades do IF Sudeste MG. Total de Itens Licitados: 00061
Novo Edital: 06/02/2024 das 09h00 às 11h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Bernardo
Mascarenhas, 1283 Fábrica - JUIZ DE FORA - MG. Entrega das Propostas: a partir de
06/02/2024 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/02/2024, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABRICIO TAVARES DE FARIA
Agente de Contratação

(SIDEC - 05/02/2024) 158123-26411-2024NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL 31/2024 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor
substituto, que trata o Edital Nº 010/2024, de 16.01.2024, referente à(s) seguinte(s)
área(s)/disciplina(s):

Área: Moda - Ampla Concorrência - Campus Passos

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. VERENA FERREIRA TIDEI DE LIMA 65 1º

. GASPAR CARLINI 64 2º

. FABIANO ELOY ATILIO BATISTA 59 3º

. MICHELLY RAFAELA AMORIM FERREIRA DE MELO GUEDES 46 4°

. ITALO JOSE DE MEDEIROS DANTAS 34 5°

Pessoa Negra - Não houve candidatos aprovados.
Pessoa com Deficiência - Não houve candidatos aprovados

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

EDITAL 30/2024 - GAB/IFSULDEMINAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão abertas inscrições ao
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de Prova de Títulos destinado à contratação de
professor substituto para o Campus Muzambinho, nos termos da Lei 8.745/93 e suas
alterações. Área - Informática, 1 vaga, Regime de Trabalho 20 ou 40 horas. As inscrições
são gratuitas e somente serão admitidas via Internet, no endereço eletrônico do
IFSULDEMINAS: www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no período de 06 de fevereiro de 2024
até às 23h59 do dia 19 de fevereiro de 2024. O contratado terá de ministrar aulas nos
ensinos Básico, Técnico, Tecnológico e Superior oferecidos pelo IFSULDEMINAS em
disciplinas ligadas à sua área de formação ou de acordo com a necessidade do
IFSULDEMINAS. A remuneração inicial deverá ser correspondente à titulação apresentada
por ocasião da contratação. Para carga horária de 20 horas: Especialização - 2.681,35,
Mestrado - 3.046,99. Doutorado - 3.839,21. Para carga horária de 40 horas: Especialização
- 3.924,53. Mestrado - 4.692,37. Doutorado - 6.356,02. A Contratação do candidato
classificado dar-se-á de acordo com o interesse do IFSULDEMINAS, apenas pelo período
necessário para suprir as necessidades institucionais, sendo no mínimo de um mês. A
duração do contrato, incluindo suas eventuais prorrogações, será limitada a 24 meses.
Edital completo disponível em www.ifsuldeminas.edu.br/concurso.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 158137

Número do Contrato: 5/2024.
Nº Processo: 23343.003502/2023-10.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG. Contratado: 39.151.848/0001-57 -
SOROCABA SERVICE SYSTEM TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Retificação do título do contrato, do nº do
pregão da contratação e do nº do processo administrativo, no preâmbulo do termo de contrato
05/2024.

Onde se lê:
Contrato para prestação de serviços continuados de motoristas
Contrato nº 05/2024
Pregão eletrônico nº 18/2023
Processo: 23343.003502.2023-10
Leia-se:
Contrato para prestação de serviços continuados de atendimento educacional especializado

- Contrato nº 05/2024
Pregão eletrônico nº 15/2023
Processo: 23343.002758.2023-00. Vigência: 25/01/2024 a 25/01/2025. Valor Total

Atualizado do Contrato: R$ 696.000,00. Data de Assinatura: 01/02/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2024).

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158303

Número do Contrato: 12/2022.
Nº Processo: 23346.001072/2022-82.
Pregão. Nº 23/2022. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBINHO. Contratado:
32.252.923/0001-27 - ALANA ZAVAGLI PALOS (AGUA NA BOCA). Objeto: Termo aditivo de
prazo e valor. Vigência: 02/02/2024 a 12/07/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
30.687,57. Data de Assinatura: 24/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2024 - UASG 158126

Nº Processo: 23163.000129/2024-36.
Pregão Nº 11/2023. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS SAPIRANGA .
Contratado: 10.439.655/0001-14 - PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUN D ES
LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços continuados
de tradução/interpretação de língua brasileira de sinais - libras, a serem executados, na
reitoria, cãmpus avançado jaguarão e câmpus sapiranga, com regime de dedicação exclusiva
de mão de obra, conforme condições e exigências estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 01/02/2024 a
31/01/2029. Valor Total: R$ 2.400.000,00. Data de Assinatura: 25/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS
EDITAL Nº 5/PAF/REI/IFTO, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA O CAMPUS AVANÇADO PEDRO AFONSO, DO IFTO
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PEDRO AFONSO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeada pela Portaria REI/IFTO
nº 558/2022, de 10 de maio de 2022, publicada no Diário Oficial da União, no dia 12 de maio de 2022, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública a Homologação
do Resultado do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto para o Campus Avançado Pedro Afonso, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Tocantins, regulamentado pelo Edital nº 01/2024/PAF/REI/IFTO, de 05 de janeiro de 2024, extrato publicado no DOU de 09 de janeiro de 2024, de acordo com a
Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, e o que consta no processo registrado no Sistema Eletrônico de Informações sob o nº 23235.000144/2024-93, em conformidade com
o disposto a seguir.

R ES U LT A D O :
Professor Substituto - Área Agropecuária / Agronomia com ênfase em Agricultura - Regime de Trabalho de 40 horas semanais.

. AMPLA CONCORRÊNCIA

. Candidato Prova de Títulos/Análise Curricular Prova de Desempenho Didático Nota Final (*) Classificação Resultado

. Raimundo Filho Freire de Brito 82 85 84,1 1º A P R OV A D O

. Karoliny de Almeida Souza 36 88,7 72,9 2º C L A S S I F I C A DA

. Ricardo Aparecido Santos 80 62,3 67,6 3º CLASSIFICADO

. Hélio Lopes Araújo 42 69,5 61,3 4º CLASSIFICADO

. Nanashara Gomes Arrais 41 65,3 58 5º C L A S S I F I C A DA

. Ruy Guilherme Correia 99 0 29,7 6º CLASSIFICADO

* Memória de cálculo para aferição da Nota Final (NF): NF = (PT x 0.3) + (PD x 0.7)

. RESERVA DE VAGA - PESSOA NEGRA - NE

. Não houve candidatos inscritos.

. RESERVA DE VAGA - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PcD

. Não houve candidatos inscritos.

MÍRIAN PEIXOTO SOARES DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-02-06T00:12:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




